MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD Nº 35/2024

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS(AS)
REGULARES, TURMA DE 2025, DO MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

E DESENVOLVIMENTO.

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 81/2024, publicada no Diário Oficial da

União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção a legislação

vigente e aos Editais do processo seletivo, torna público o resultado preliminar do processo seletivo para

alunos(as) regulares no Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento, para o ano de 2025.

Art. 1º. Do resultado preliminar da seleção por linha de pesquisa e modalidade de inscrição.

1 – Linha de pesquisa de Estratégias de Desenvolvimento - Ampla Concorrência.
Classifi
cação

Inscrição Candidato(a) 1ª Fase 2ª
Fase

3ª
Fase

Média
Final

Resultado
Preliminar

1° 12174 MILIDER CARMELA PINO MORENO 9,13 9,50 10,00 9,54 Classificado

2° 12191
ALINE BATISTA DOS SANTOS
FRANÇA

8,75
8,00 9,50

8,75 Classificado

3° 12166 JHONNY ARAUJO DE AGUIAR 8,50 8,50 9,00 8,67 Classificado

4° 12232
KELLIMEIRE XAVIER GRANJA
CAMPOS

8,25
7,50 10,00

8,58 Classificado

5° 12217 STELLA CRISTINA BRANDENBURG 8,63 8,00 9,00 8,54 Classificado

6° 12264 GABRIEL TERRA AZCURRA 9,00 7,00 9,50 8,50 Classificado

7° 12047 NICOL PORTELA SILVA 8,50 7,50 9,50 8,50 Classificado

8° 12267
DANIELE PINHEIRO ACCIOLY
ROCHA

8,00
8,50 9,00

8,50 Classificado

9° 12252 WILLIAN FRAGATA DOS SANTOS 8,25 7,50 9,50 8,42 Classificado

10° 12176 HENRIQUE MORITZ NETO 8,38 8,00 8,50 8,29 Lista de Espera

11° 12118 ANA CLAUDIA OLIVEIRA SANTOS 7,88 7,50 9,50 8,29 Lista de Espera

12° 12160 LUCAS GABRIEL FERREIRA 7,88 7,50 9,50 8,29 Lista de Espera

13° 12053 EDER HENRIQUE RIBEIRO 8,75 7,00 9,00 8,25 Lista de Espera

14° 12168 BRUNO OLIVEIRA OLIVEIRA 7,75 8,00 9,00 8,25 Lista de Espera

15° 12225 ELIAS JOSUE HERNANDEZ ZOLANO 8,13 6,00 10,00 8,04 Lista de Espera

16° 12132
JORGE MOISÉS MENDIETA
RODRÍGUEZ

9,00
6,00 9,00

8,00 Lista de Espera

17° 12130 FABIANO FERREIRA DOS SANTOS 8,75 6,00 8,50 7,75 Lista de Espera

18° 12008 DIEGO RAMON AYALA GODOY 8,00 6,00 9,00 7,67 Lista de Espera

19° 12279 KAREN DAYANNA SALINAS PEÑA 8,00 7,00 8,00 7,67 Lista de Espera

20° 12136
MARIA MONICA GOMES DA ROCHA
(Servidor)

7,23
6,00 9,00

7,41 Lista de Espera

21° 12035 VALERIA RODRIGUES COSTA 8,75 7,00 0,00 5,25 Desclassificado

22° 11850 JORGE ENMANUEL PÉREZ DE ZAYAS 8,63 6,00 0,00 4,88 Desclassificado

2 - Linha de pesquisa de Estratégias de Desenvolvimento - Ações afirmativas.
Classifi
cação

Inscrição Candidato(a) 1ª
Fase

2ª
Fase

3ª
Fase

Média
Final

Resultado
Preliminar

1° 12296
DAVID EMMANUEL SALGUERO
MIRANDA

8,25
6,00 9,50

7,92 Classificado

2° 12194 FEGUENS PIERRE 8,50 6,00 9,00 7,83 Classificado

3° 12228 SAYOWANA EDOUARD 8,00 6,00 9,50 7,83 Classificado

4° 12154
TATCHER DE CEITA ENCARNAÇÃO DA
CRUZ

8,45
6,00 8,00

7,48 Classificado

3 - Linha de pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade - Ampla Concorrência.
Classifi
cação

Inscrição Candidato(a) 1ª
Fase

2ª
Fase

3ª
Fase

Média
Final

Resultado
Preliminar

1° 11910
SILMARA APARECIDA DA SILVA DAL
CORTIVO

8,75
8,50 9,50

8,92 Classificado

2° 12144 VANIA GALBES 8,95 9,50 8,00 8,82 Classificado

3° 12178 ANALIA SAMANTA LOPEZ ¹ 8,45 8,00 10,00 8,82 Classificado

4° 12256 ALINE PIO NOVO MATTOS ¹ 8,50 7,00 10,00 8,50 Classificado

5° 12158 ARILEIDY DA MATA SOUZA 8,00 8,50 8,50 8,33 Classificado

6° 12263 MARCELO DA SILVA MAIA 8,75 7,00 9,00 8,25 Classificado

7° 12162
SIMONE CRISTINA DA CONCEIÇÃO
OLIVEIRA

8,60
7,00 9,00

8,20 Classificado

8° 12246
ANTÔNIO JOSÉ DE PAULA BARROSO
NETO

8,15
7,00 9,00

8,05 Classificado

9° 12080 FRANCIELE BERNARDI WIEST 7,83 7,00 9,00 7,94 Classificado

10° 12199 KETLEN BATALHA GUIMARAES 8,25 7,00 8,00 7,75 Lista de Espera

11° 12187 PAULO ANDERSON CAMARA RIBEIRO 8,00 7,50 7,50 7,67 Lista de Espera

12° 12192 JOSE FRANCISCO POVEDA RIVERA 8,00 6,00 9,00 7,67 Lista de Espera

13° 12234 NATALY MURRAY 8,05 6,00 8,50 7,52 Lista de Espera

14° 12157
DANIEL HERNANDO RENDON
CLAVIJO

8,00
6,00 7,50

7,17 Lista de Espera

15° 12276
THIAGO FAUSTO DE SOUZA
ORTELLADO

8,35
7,00 0,00

5,12 Desclassificado

16° 12281 MONALISA DA SILVA LUCENA 9,00 6,00 0,00 5,00 Desclassificado

17° 12171 EDUARDO SILVA DE ALMEIDA 8,40 6,00 0,00 4,80 Desclassificado

18° 12291 ROBSON GALDINO MEDEIROS 7,85 6,00 0,00 4,62 Desclassificado

* ¹ De acordo com o item 3.3 do edital.

4 - Linha de pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade - Ações afirmativas
Classifi
cação

Inscrição Candidato(a) 1ª
Fase

2ª
Fase

3ª
Fase

Média
Final

Resultado
Preliminar

1° 11676
JOÃO AUGUSTO NUNES DA COSTA
(Servidor)

7,90
8,50 7,50

7,97 Classificado

2° 12195
SARA MICHEL DANIELA DIAZ
JIMENEZ

7,75
6,00 9,50

7,75 Classificado

3° 12137 EVELIO ANTONIO PIEDRA CUERIA 8,00 6,00 9,00 7,67 Classificado

4° 12274 BIANCA CANALI DA SILVA 9,00 6,00 7,50 7,50 Classificado

5° 12167 CRISTHIAN ARIEL FLECHA GIMÉNEZ 7,00 6,00 7,50 6,83 Desclassificado

6° 12159
ADRIANA MARIA ALVES FERREIRA
MENON

8,00
7,50 0,00

5,17 Desclassificado

7° 12277
BIANCA VICTORIA CATANI DE
ALMEIDA

8,25
6,00 0,00

4,75 Desclassificado

8° 12173 DANIEL FERREIRA DA COSTA 8,00 6,00 0,00 4,67 Desclassificado

Art. 2º. A convocação para matrículas será publicizada, através de editais PPGPPD.

Art. 3°. Candidatos que concorrem a vagas de ações afirmativas serão convocados pela PRPPG para banca

banca de verificação, será necessária apenas para as candidaturas que solicitaram vaga de acesso afirmativo e

que não foram classificadas nas vagas de ampla concorrência.

Parágrafo segundo. A PRPPG notificará os(as) postulantes, através de edital próprio, para comparecimento

frente a banca de verificação.

Foz do Iguaçu, 20 de dezembro de 2024

Prof. Dr. Jamur Johnas Marchi
Coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 42/2024 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 16:17 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR(A) DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 42 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 20/12/2024 d73c8eb446

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf